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Körömszakadtáig. 
Csíkszereda,  1912. junius 10. 

(É.)  A magyar politikai élet kiszá-
míthatatlan örvényei olyan irányt vet-
tek, hogy csak a jövő történelme szol-
gáltathat majd igazságot 

Mert azt eldönteni a jelen pillanat-
bun, hogy Tisza Istvánnak van-e, lesz-e 
igaza, avagy az egyesült ellenzéknek 
az obstrukciót lehetővé tevő házszabá 
lyokhoz való ragaszkodása a helyes ut 
u kibontakozáshoz, — megmondaui neiu 
lehet. 

Nem akarjuk helyeselni Tisza Ist-
ván eljárását, mert nagyon jól tudjuk, 
hogy alkotmányunknak egyik legsarka-
laiosabb biztositéka a házszabályok, de 
viszont az is igaz, hogy a házszabályok 
céljával, de minden intézkedésével és 
szellemével ellenkezik, elleukeznie kell 
annak, hogy egy kisebbség megbénítsa 
u tanácskozást, minden üdvös intézke-
dést, egyszóval a parlament működését 
éveken keresztül az obstrukcióba fojt-
hassa. — 

Ma már körömszakadtáig ment a több-
ség I Tőrvénveket alkotott a házszabá-
lyok rendelkezéseinek megkerülésével, 
megsértette az ellenzéki képviselők 
mentelmi jogát és végül durva erősza-
kot alkalmazott a ház tagjai ellen. 

A kisebbség tiltakozik és tllri tehe-
tetlen helyzetét. 

Ha végig tekintünk nemzetünk tör-
ténelmén, hasonló válságos helyzetben 
nem egyszer találjuk az országot. 

Hiszen csak egy példára hivutkoz-
zuuk, amikor az orszáig két pártra sza-
kadt és két királyt választott, Ferdi-
nándot és Szapolyait. 

A magyar a magyarral háborúzott, 
valóságos hadjáratot vezetett Erdély az 
anyaország ellen és ezer számra hul-
lott a magyar saját teBtvére kezétől. 

Nem-e hasonló esete ez a mostani 
körömszakadtáig folyó  küzdelemnek. 

A történelem nem a nemzetnek adott 
igazat; mert a sok elpocsékolt nemzeti 
vagyon, az állandó belviszály annyira 
elgyengitették az országot, hogy nem is 
következhetett egyéb, mint a szomorú 
mohácsi vész. 

Az állandó obstrukció következmé 
nye hasonló nemzeti veszélyeket rej-
tett magába. 

Gróf  Tisza István praeeedenst al-
kotott az obstrukciónak letörésére. 

Elismerjük, hogy veszedelmes prae-
cedens a többségi akarat érvényesíté-
sére, mert Tisza eljárásával törvényt 
alkotbatuuk államiságunk eltörléséről is, 
de viszont sok jó és üdvös törvényt 
alkothatunk ily módon akkor, a midőn 
a jelen házszabályok 20 képviselőnek 
módot nyújtanak arra, hogy megakasz-
tják a parlament működését. 

Ebben a helyzetben a főrendiházra 
nehéz feladat  vár. 

Egy határozattal megsemmisítheti a 
képviselőház eddigi határozatait, ba 
azonban a képviselőháznak mostani ha-
tározatait elfogadja  törvényeknek, ak-
kor a történelem az országgyűlés mind-
két házát tessi felelőssé  a történtekért. 

Tény az, hogy nem egyes államfér-
fiak  jutatták idáig a nemzetet, hanem 
az idő, a rendkívüli viszonyok. 

Tisza is a közvéleményre hivatko-
zik, Justh Gyula is; azonban a közvé-
lemény már elfásult  a sok eredmény-
telen éa reménytelen közjogi harcokban. 

Mit hallunk most olyanoktól, a kik 
eddig a legexponáitabb liivei és képvi-
selői vollak az országos politikának ? 
Azt, hogy milyen érdekes az tysóg ? 
Mennyi minden van beune ? Hát enge-
delmet kérünk, a mikor a nemzet jobb-
jai igy nyilatkoznak, akkor mit várjunk 
a néptől? 

Hol vannak népgyűlések ? Hol kés 
nek a törvényhatóságnak közgyűlései, 
egyszóval a nemzeti akarat megnyil-
vánulásai ? 

Hát bizony késnek! És mit bizo-
uyit ez ? Azt, hogy a nemzet, a közvé 
lemény kimerült és az ország sorsát 
az országgyűlésre bízza: Talán ez a 
legokosabb! 

Egyet bizonyosan megállapithaluuk, 
aminek e hasábokon már többször kife-
jezést adtunk. Ez pedig nem inás,mintegy 
gyors és gyökeres házszabályrevizió 
égi-tó szüksége ! Most azlán hamar elő 
vele, mert a hurok már ugy is tul vannuk 
feszítve.  Utálnia adjunk időt a nemzet-
nek a józan gondolkodásra, mert nem 
lehet cél, hogy egyes személyek — 
legyen az Tisza vagy Justh — odáig 
vigyék a küzdelmet, hogy itt győzni 
vagy halni kell! 

A most folyó  küzdelmet érzékeny-
kedés nélkül, a lehető tárgyilagosság-
gal nézzük. Nem engedjük magunkat 
elragadtatni az események különböző 
behatásaitól, mert szentimentalizmusru 
politikát alapítani nem lehet. Kovács 
Gyulának az ülésteremben fetrengő  vé 
res teteme intő példa azonban minden 
magyar embernek, hogy felfogja  a most 
folyó  küzdelem nagyhorderejű voltát. 

Politikai jelentősége nagy és agitá-
ciós jelentőségű,— ez tagadhatatlan. — 
A véres tett felelősségét  naiv hit lenne 
azonban pártra vagy személyre hárítani. 
Benne van az az eseméuyek izzó ko-
hójában. 

Egy kOrülmény szomorúsággal tölt-
het el minket magyarokat. És ez nem 
más, mint hogy az osztrák Bajtó 
örömmel nézi T i s z a István küz-
delmét, amely — szerintük — az ők 
malmára hajtja a vizet. Ebben legújab-
ban élénken kontráz a Justh-párt is, 
mely hosszú húnapokon keresztül, min-
den hazafias  cselekedetnél, Becsesei 
szemben süketül hallgatott. Hogy messze 
ne menjünk, ott volt a rezolució kér-
dése, melyuél sorompóba állott minden 
parlamenti párt, — csak a Justh-párt 
hallgatott. Akkor csak egyszer U és vi-
lágos törvény magyarázatról volt szó, 
melyért nem a Justh párt, hauem az 
előző kormány bukott I Ezért ebből a 
szempotból nem nézhetjük Tisza küz-
delmét, mely jóhiszeműen a magyar 
parlament, munkaképességéért folyik. 
Viszont megállásra kell kényszeritsen 
az a nagy örömriadó, melylyel az osz-
trák sajtó-organumok a magyarság egy-
másközti küzdelmét kisérik, de amely-
ből Bécsnek lesz haszna. 

Erőszak erőszakot követett, ezt el kell 
ismernünk. Ha a kisebbség tizenegy hó-
napon keresztül kierőszakolta a teljes 
tétlenséget, ugy a többség a maga ere-
jével a legrövidebb idő alatt erősza-
kolta ki a munkaképességet. Ebben néni 
lehet különbséget vonni, ha csak azt 
nem, hogy mindig súlyosabb beszámítás 
alá esik az, ha a túlerő győz a kisebb 
erővi'l szemben. Itt azonban vissza kell 
emlékeznünk arra, hogy az alacsony 
kisebbséget képviselő Justh párt küz-
delme a szabad gondolkozók és nem-

zetköziek, no meg a nemzetiségek ré-
szében folyt  le. És talán itt találjuk 
meg a rapsodikus gyorsasággal egy-
mást követő események kulcsát. 

Szomorúan kell tapasztalnunk, hisz 
itt a végeken ÍB napról-napra láthatjuk, 
hogy erkölcseink rövid, szinte h i h e t e t -
lenül csekély idő alutt, megromlottak 
és elaljasodiak. Rohamosan züllik e 
szép magyar hazában minden. Nincsen 
tekintély, nincsen önzetlenség és nin-
csen hit, ami erőt és öntudatot adjon 
cselekedeteinknek. 

Félelem ós jogos aggodalom fogja 
el a szemlélőt, Iiogy teljes auarkia ül 
orgiát minden soron. Az alapja rendült 
meg az országnuk, mert lehetetlen nem 
látui, iiogy népünkbeu kiveszett a józun 
becsületesség és helyet adott az önér-
dekuek, a korrupciónak, a töi vények 
és jogszabályok rouda kijátszásának. 
Hangzatos jelszavak röpködnek a leve 
gőben, melyek utáu fut  a mi hajdan 
lózau, becsületes népünk és a piszkos 
küzdelem aláássa erkölcsünket felfelé 
ugy, mint lefelé.  Rohanás ez a lejtón, 
hol uieg kell állnunk, inî  nem késő ! 

Nyissuk fel  szemeinket ebben a vál-
ságbun és a rideg valóság legyen az, 
mely megmutatja a helyes utat a ma-
g,ar nemzet jövője telé. 

Háborúság. 
Közéletünkben liizonyo.- mozgolódás lát-

szik. Harci riadót fujuak  kiilönbözó eiiuekeu. 
Partok tusakodnak, osztályok súrlódnak, hír-
lapok torzsalkodnak. 

Ámde egyik sem árulja 11 Imrenak tulaj-
donképpeni lényégét. Mert itt tulajdouképpen 
elvek es vila^nezetck összéUtküzéséi'01 vau 
szó. A ciiuek, megnevezések uem téveszthe 
lik meg a józanul és nyitott szemmel ezera-
lélódó lelkeket; mert a háborúság álcázott és 
keudözötten áll előttünk. Ki van pingálva ha-
mis színekkel s nem láthatjuk a leanyzónak 
valódi arculatját... 

Katholikus népszövetség, katholikus kon-
gresszusok, nagygj ülések ; katholikus sajtó-
küzdelem és bálor, önérzetes tömörulék... ér-
leltek meg ennyire a helyzetet. lís ki nein 
veszi észre, bogy a mikor a Budapesti Hírlap 
főszerkesztője  .ostoba, bolond kakasnak* cimzi 
a pesti „nagy demokratát*" és beáll nz „Élet" 
legy katholikus szépirodalmi lap!) muukntár-
sui közé, s lapjabun hangulatot csinál a ke-
resztény sajtótermékek javára: — ez mind 
csak mozzanata egy nagy és hatalmas szö-
vetkezésnek, a mely maholnap a legszembe-
tűnőbben fog  kikristályosodni.. A nagytekin-
télyű férfiak,  bár eddig óriási differenciákat 
latiunk közöttük, mauupság kart karba ölte-
nek, B bar más hitvallás égisze alatt állanak: 
bizonyos tekintetben mégis szoros fegyver-
baráiságot kötnek... A protestáns szuperinten-
dens közeledését nem utasítja vissza egy 
buzgó katholikus püspök... Szóval: összefog 
az ország egész őstársadalma, bogy szembe-
szálljon az áramlattal, melynek képviselői 
szintén a legvegyesebbek, de azért keményen 
összetartanak... 

Ki ne látná, ha alaposau a dolgok mélyébe 
tekint, hogy a szociáldemokraták piros lobo-
gója, — bármily rikító is, — nem külömbö-
zik a páholyok fekete  zaszlajától... A megje-
lenés, a forma  talán más, de csudálatoskép-
pen egy cél felé  törekszenek... A történeti, 
bagyoinányokou épülő Magyarországnak tönk-
retetele felé  I,. Ki nem venné észre, Iiogy a 
politikai demokraták, s ama faj  kezében levő 
irodalom, napisajtó egy követ fújnak... 

Oly ellentétek, amelyeknek szövetkezését 
pár évvel ez előtt leheteűenuek tartották volna, 
ma keresik az összekötő kapcsokat, az egy-
forma  színeket, melyeknek alapján tartós és 
harcképes barátságot köthetnek. Külömbségei-
ket elmellózik s egy bizonyos nagy elvben 
egygyé olvadnak... 

Most még a dolog nem egészen nyilván-
való ; csak a nyitott szem, a körültekintő 
ügyelem veszi ószre a fejleményeket.  A harc 

álcázott, nem teljesen őszinte, mert egyik sem 
akarja a nyílt kérdés felelősségét  magára venni. 

Azonban a döntő perc már nem lehet 
messze, midőn összeroppannak a hazugságok 
várai és nyíltan, két egységes táborrá tömö-
rülten, látjuk megjelenni a küzdő feleket. 

Mindezen jelenségek bírálatába pedig ki 
bocsátkozhatnék ? Realitások ezek, melyeket 
észrevenni kötelességünk, s hogyan és mikép-
peu foglalunk  állást, az a jövő titka. 

Ugy mégis bizonyos. Irányelvünk minden-
esetre csak a bölcs mérséklet, a sokoldalú 
eszélyességtől javasolt körültekintő állásfog-
lalás lehet. — Elliamarkodásnak nincs helye 1 
Ide megfontolás  és igaz bölcsesség kell. 

Földes  Zoltán. 

Szinikerületi közgyűlés. 
Az erdélyrészi II. szinikerület választmánya 

folyó  hó 3 án Erzsébetvároson tartotta meg 
évi rendeB közgyűlését. A közgyűlésen Kállay 
L'bul elnök akadályoztatása folytán  gróf  Tes-
teticli Andor elnökölt. A közgyűlés a távol-
levő Kállay elnököt dr. Ujfalusi  Jenő indit-
váuyára táviratilag üdvözölte. 

Az ülésen megjeleutek Erzsébetváros kép-
viseletében, dr. Gillyény Kálmán, Fogaras ré-
szerői Trajánovits Jáuos polgármester, Csík-
szeredából dr. Ujfalusi  Jenő polgármester, 
Uyergyőszentiniklósról Vákár P. Arthur lap-
szerkesztő, Kézdivásárhely részéről Benkő 
Ernő kir. járásbiró, Szászrégen részéről Túri 
Zoltán bankróllök, Petrozsény és Sepsiszent-
györgy részéről Jó/.^a Géza kerületi titkár. 
Erzsébetváros délben a kiküldöttek tisztele-
tére fényes  bankettet adott, melyen gróf  Fes-
tetichen és a kiküldötteken kívül a város 
notabilitásai közül is többen megjelentek. 

A közgyűlésen Józsa Géza kerületi titkár 
moudott tartalmas titkári jelentést, melyben 
behatóan foglalkozott  színészetünk jelenlegi 
állapotával és annak lehető fejlesztési  módo-
zataival. Dr. Ujfalusi  Jenő és Vákár P. Ar-
thur felszólalásaikat  főként  oda irányították, 
hogy mily igényeket táplál a <zinpártoló kö-
zönség Tompa Kálmán színtársulatával szem-
ben és hogy azok teljes mértékben való kielé-
gitese mily alapokon várható. A tett észre-
vételekre és kifogásokra  Tompa Kálmán igaz-
gató válaszolt, ki az észlelt hiányok pótlását 
es bajok orvoslását már a legközelebbi színi-
évadra ígérte. 

A közgyűlés utolsó pontja a jövő évi színi-
szezonnak megállapítása volt, mely részletes 
és alapos megvitatás alá került. Ennek ered-
ményében Csíkszereda is lényeges változás 
ulá esett, mennyiben a legközelebbi szezon-
ban már két cyklust fog  kapni, mit bizonyára 
örömmel vesz tudomásul városunk szinpártolő 
közönsége, mely az egyhuzamban tartó nyolc-
hetes szezonnal igen tul volt terhelve. Más-
részről pedig a két cyklusnak december és 
május—junius hónapokra való beosztása min-
denesetre elönyösebbnek mondható az eddig 
szokásos január-február  hónaitoknál, mikor 
tudvalevőleg nálunk dermesztő hidegek vannak. 

A részletes megállapodások a következők: 
Nagy Enyed szept. 1—okt. 2. 
Erzsébetváros okt. 1.—okt 24. 
Sepsiszentgyörgy okt. 26—dec. 2. 
Csíkszereda dec. 4.—jan. 2. 
Petrozsény jan. 4.—febr.  3. 
Kézdivásárhely feb.  5—márc. 8. 
Gyergyószentmiklós márc. 10—ápr. 14. 
Szászrégen ápr. 16—máj. 18. 
Csíkszereda május 20.—jun. 18. 
Fogaras jun. 20.—jul. 18. 
Petrozsény jul. 20—aug. 8. 
A szinikerület választmánya legközelebbi 

közgyűlését Petrozsényben fogja  megtartani. 

Aki ember a talpán! 
Irta.- Földei Zoltán. 

A görög katholikus magyar egyház iránt 
Székelyföldön  oly csekély érdeklődés mutat-
kozik, hogy az kimondhatatlan. A legközöm-
bösebben haladnak az ügy mellett, holott ez 
az Ugy magyar fajunk,  nemzetiségünk meg-
menteBének és terjeszkedésének Ugye. Mindent 
meg kellene mozgatnunk, hogy a csikmegyei, 
háromszéai és marostordavármegyei görög kat-
holikusok bevonassanak a magyar egyház 
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kebelébe, mivel esek részint vagy eloláhoso-
dott magyarok, részint pedig máig is magyar 
anyanyelvet beszélő, tősgyökeres székelyek. 

Gazságnak kell minősítenünk minden szán-
dékos és hanyag indolenciát, mivel fajára  lés-
ről van szó... 

A székely társadalom meglehetős egyked-
vűen tér napirendre a kérdés fölött.  — Sót 
annyira közömbös, hogy éppen most, a görog-
katholikus probléma előtérbe nyomulása ide-
jén, oláh ajkú papokat küldenek a székeljek 
nyakára... (Odorhelol-ra I is pályázatot hirdet-
tek, bár nem gkath., hanem gkeleti lelkészi 
állásra, államsegéllyel,..) 

Éa amikor látja az ember ezt a gyámol-
talanrágot ezt az álomszuszékságot: jól esik 
látnunk kiváló embereket, kik ébren vannak 
és szűkebb hazájuk magyarságának elveszó 
ügyét szivükben hordják. Jól esik látnunk, 
bogy vannak még Igazi székelyek, akik faj-
mentő. nemes működésűkkel oltalmazzák nem-
zetünket és nagyi yá teszik nevüket I Igen, 
mert aki olyan derék, bátor hazai), mint Máfhé 
József,  a. marosvásárhelyi igazgatótanitó és 
Bartalis Ágoston, a káazonalcslki járás erős-
kezű főbírája:  megérdemli a „nagy" nevet, 
mert magasztos ügyért küzd bátorságos 
kedvvel... 

Óh, nem azok a nagyok, akik bíborszéken 
ülnek és kormányozni próbálgatnak, hanem 
azok, akik perifériákon  kicsinyesebb eszkö-
zökkel és nem nagy körben, a nagy gondola-
tokat reális valósággá váltják. A kisebb eto 
berek egyetemes diadala jelenti a Nemzet 
győzelmét I... 

Máthé, a szürke néptanító addig küzd is-
kolán és azon kívül a féltett  székelységért, hogy 
nagy Bzive munkáját észreveszi Budapest és 
az Akadémia legnagyobb dijainak egyikét 
ajánlja fel  a kimagasló népvezérnek. .9 ő 
ezt az alkalmat ia a magyarság, a székelység 
javára használja fel.  — Kiáltó szót hallat az 
Akadémia diszülésén. Veszedelemben a szé-
kely!... Az uj egyház áldását mért nem ter-
jesztitek ki a Székelyföldre  is, ti, jó urak: 
kormány és egyéb intézőkörök V... A jeles 
emberek megdöbbennek és észreveszik a nagy 
mulasztást... 

Lám, Mátbék kellenek nekünk és nem 
paragrafusnyelő,  tanterem-szűk!... 

De Bartalis Ágoston előtt is meg kell haj-
tanunk a zászlót Meg szivhől, igazán. Nem 
ismerem őt személyesen, de mégiB ismerem 
őt, amint ismerni kell egy nagy embert, aki 
hazatiságaval személyében példát statuál. U 
volt a lelke anuak a nagyszerű mozgalomnak, 
mely végeredményében a lázárfalvi,  tusnádi 
és kozmási gör. kath. oláh egyházközség fel-
oszlásához vezetett. Most mehet Boér, gkath. 
lelkész ur akárhová, a derék székelyeket nem 
boldogítja többé Lázárfalván,  Kozmáson és 
Tusnádon oláh pap oláh nyelven, mert a fel-
oszlott község hívei egytól-egyig római (latin 
szertartású) katholikusokká lettek. Előbb egy-
két hétig felekezetlenek  voltak.,. 

Most formailag  is — székelyek I... 
Ez már aztán beszéd 1 Lám, init megcsi-

nálhat egy derék közigazgatási tisztviselő, ha 
nem folyvást  a bürokrata-csürdöngölőt ropja, 
hanem körülnéz és tesz a — magyarságért I 
Ha kell, erős kézzel. Sőt csakis igy... Azért 
egy-egy kicsi irósvajat is használhat.., 

Mindenesetre, fel  kell már egyszer ócsudni 
az álomból. Fel kell nyissuk fáradt  Bzempii 
Iáinkat, mert már a vészszirén búg. A székely 
földet  ezer veszély fenyegeti,  merülünk. Az 
Albina és más oláh érdekszövetkezetek kiránt-
ják alólunk ezt az igen drága talajt, mely 
értékes nekünk nem a humuszáért, nem is 
egyébért, hanem azért, mert itt és ezért 
.apáink vére folyt.*  S aztán régi igazság, 
hogy a nemzet nem csupán nyelvében él, ha-
nem földjében  is.., Mert .akié a főid,  azé a 
— Hazai... A föld  megmentésének pedig a 
legjobb módja az, ha a birtok megmarad bir-
toklója kezén, ámde a birtokosnak nyelve, 
hite, érzése megváltozik... 

A közigazgatási bizottság ülése. 
Csíkszereda,  1012. junius 10. 

A vármegye közigazgatási bizottsága folyó 
hó 10-én tartotta rendes havi ülését Gyalókay 
Sándor főispán  elnöklete mellett. As ülésen 
résztvettek Fejér Sándor, Szász Lajos, Birtha 
József,  Lengyel Róbert, Jeney László, dr Ve-
res Sándor, Homolay Lajos dr. Fejér Antal, 
dr. Fodor Antal, dr. Györgypál Domokos, dr. 
Kovács Gyárfás,  dr. Cf.iky  József,  dr. Dara-
dics Félix. dr. Bocskor Béla és dr. Elthes 
Gyula jegyző. 

A bizottság Szász Lajos főjegyző  és Birtha 
József  árvsz. elnök jelentéseit a tisztviselők 
tevékenységéről tudomásul vette. 

Csatiezeg község közbirtokosságának az 
1909. éa 1910. évi vágások faanyagának  ki-
használására vonatkozó határozatát Korodi 
János felebbezte  meg, melyet a bizottság fe-
lülvizsgálván, azt megsemmisítette és a köz-
birtokooágot szabályszerű eljárására utasította. 

Csikszentsimon község közbirtokosságának 
azt a határozatát, melylyel a községnek is-
kolaépítésre adott 22,000 korona kölcsönét el-
engedte, — Fazekas Lajos közbiztokosságl el-
nök felebbezése  folytán  a bizottság szintén 
megsemmisítette és q] eljárást rendelt eL 

C S I K I 

A. kir. pénzűgyigazgató jelentette, hogy 
májú* hóban egyenes adóban befolyt  68,243 
korona 92 fillér,  a mult óv hasonló havában 
38,215 korona 66 fillér,  hadmentességi adó-
ban 1213 korona 28 fillér,  a mult év hasonló 
havában 421 korona, bélyegdij és illetékben 
34,569 korona 53 fillér,  a mult év hasonló 
havábán 18,686 korona 64 fillér,  fogyasztási 
és italadóban 31,267 korona 15 fillér,  a mult 
év hasonló havában 22 004 korona 17 fillér, 
dohányjövedékbea 95,645 korona 72 fillér,  a 
mult év hasonló havában 61,233 korona 66 
fillér. 

A kir. tanfelügyelő  jelentésében megemlí-
tette, hogy a vallás és közöklatásügyi mi-
niszter Márton Emilia várdotfalvi  tanítónőt a 
továbbképző tanfolyamra  államsegélyen, míg 
4—5 tanítónőt saját költségén felvette.  Egj ben 
bejelentette, bogy igen sok iskolában a fellé-
pett járványok miatt az évzáró vizsgák meg-
tartattak. 

Az államépltészeti hivatal főnöke  javasolta, 
bogy miután az országos szállítás és automo-
bil forgalmi  részvénytársaság a ditró putua-
tölgyesi törvh. közúton teher automobillal való 
közlekedésre kiszabott 3000 korona előleges 
biztosítékot letette, a végleges engedélyi a 
bizottság kérelmes cégnek adja meg, mely 
javaslat elfogadtatott. 

A bizottság a kir. Ügyész és tiszti főorvos 
jelentéseit tudomásul vette. TiBZti főorvos  je-
lentése szerint a járványos betegségek Csíksze-
reda és Gyergyószentmiblőson, valamint több 
községben felléptek,  melyekkel szemben a szük-
séges óvintézkedések megtétettek. 

A törvh. főállatorvos  jelentése szerint fel-
lépett a sertésvész Csíkszeredában és Madé-
falván,  a sertésorbánc Csikszentmárton, Csik-
csekefalva,  Karczlalva és Csikdánfalva  közsé-
gekben, a veBzettség Gyergyóezentmiklóson és 
a juhbimlő Gyergyótölgyesen, de mivel a ta-
vaszi idő beálltával különösen a sertésvész és 
setésorbánc rendszerint nagyobb arányban szo-
kott jelentkezni, ez ideig Bzorványosnak meg-
állapított esetek kedvező jelenségeknek mond-
hatók. Egyébként az óvintézkedések minden 
esetben azonnal foganatosíttattak. 

Az ülés végén dr. Veress Sándor tiszti fő-
orvos interpellálta a kir. pénzügyigazgatót az 
adózók zaklatása miatt, melyre jelenlevő kir. 
pénzügyigazgató kijelentette, hogy a felhozott 
esetekre a legközelebbi UléBen érdemi válaBzt ad. 

Az ülés rövid egy óra alatt véget ért. 

Alispáni jelentés. 
Lapunk legutóbbi számában megemlékez-

tünk a május 31-én tartott törvényhatósági 
közgyűlésen Fejér Sándor alispán által elő-
adott éves jelentésről, mely gazdag tartalmá-
val és közérdekű fejtegetéseivel  méltó feltű-
nést keltett. Olvasóközönségünknek vélünk 
szolgálatot teljesíteni akkor, midőn a magas 
színvonalon álló, gazdag tapasztalatokra és 
nagy szaktudásra valló alispáni jelentést az 
alábbiakban szószerint közöljünk. A jelentés a 
következő : 

Méltóságos  Főispán  Ur\ 
Tekintetes  törvényhatósági  bizottság! 
Az 1880. évi XXI. t -e. 68. §-áuak ») pontja 

értelmében törvényhatóságunk mult évi álla-
potáról, a tett fontosabb  intézkedésekről és 
eseményekről jelentésemet főbb  vonásokban 
az alábbiakban van szerencsém megtenni. 

Mindenek előtt a szorosan vett közigazga-
tást, és annak szervei működését megvilágító 
ügyforgalmat  ismertetve bejelentem, bogy az 
alispáni, központi választmányi, alispáni el-
nöki, kihágáai és közigazgatási bizottsági ik-
tatóra mult évben 
beérkezett . . . . 17.025 ügydrb. 
melyből elintéztetett 17.025 . 
és elintézés alatt áll — ügydrb. 

Csíkszereda rendezett tanácsú városban köz-
igazgatási iktatóra érkezett 7746 ügydrb. 
ebből elintéztetett . . 7471 ügydrb. 
és elintésés alatt áll 275 ügydrb. 

GyergyŐBzentmikiós rendezett tanácsú vá-
rosban közigazgatási ikt érk. 10.639 ügy drb. 
ebből elinteztetett . 10.581 
és elintézés alatt áll . . . 68 ügydrb. 

A feloslki  főszolgabírói  járásban mindkét 
iktatóra beérkezett . 12469 ügydrb. 
ebből elintéztetett . 12.250 
és elintézés alatt áll . . . 209 ügydrb. 

A gyergyószentmiklósi főszolgabírói  járás-
ban mindkét Iktatóra beérk.. 8347 ügydrb 
ebből elintéztetett . 8083 , 
és elintézés alatt áll . . . 2t>4 ügydrb. 

A kászonalcsiki főszolgabírói  járásban mind-
két iktatóra beérkezett. . 10.154 ügydrb. 
ebből elintéztetett . , 10.103 „ 
és elintézés alatt áll . . 51 ügydrb. 

A gyergyótölgycsi főszolgabírói  járásbaa 
mindkét iktatóra bbérkezett. 4983 ügydrb. 
ebből elintéztetett . 4950 
és elintézés alatt áll . 83 ügydrb. 

Igy tehát a közvetlen felügyeletem  alatt 
álló központ, négy járás és két rendezett ta-
nácsa város ügyforgalma  1911. évben kitett 
71.363 ügydarabot mely az 1910. éyj 67.763 
ügy darabbal szemben 8590 dgydarab emelke-
dést mutat — 

L A P O K 

A hátrálékok tekintetében feltétlenül  meg-
állapítható a javulás. Mi legfőképpen  annak ia 
tudható be, hogy a mult évben ugy én, mint 
főispán  ur a járások és városokban igen rész-
letes Ugy- és vagyonkezelési vizsgálatot tar-
tottunk. 

Melynek eredményeképpen törvényes kö-
telezettségemből kifolyólag  bejelentem, hogy 
3 főszolgabíró,  2 aljegyző, 6 szolgabíró és 3 
gyakornok ellen fegyelmi  eljárás vezettetett 
be, melynek részben befejezést  nyertek, rész-
ben pedig még elintézés alatt állnak. 

A főszolgabírók  által tartott Ügykezelési 
vizsgálatok alapján pedig 15 községi és kör-
jegyző és 5 előljárősági tag ellen lett fegyelmi 
elrendelve, melyek a fegyelmi  vétségek meny-
nyisége és minőségére való tekintettel birál-
tattak és biráltatnak el. 

Nagy és Idegsorvasztó tpunkát adtak, «zen 
több évre visszamenő ügykezelés vizsgálata 
felöleld  fegyelmi  Ügyek, melyeket felelősségem 
teljes tudatában, munkabírásom tulfeszitésével 
kellett és kell dUlőre juttassak. És ha ezzel 
közállapotaink adminisztrációnk rendezése, ja-
vítása éretik el, éB a visszaeséstől mentetik 
meg, ugy az erre fordított  munkát még akkor 
sem tartanám áldozatnak, ha az azt végző 
teljes munkabírását veszélyeztetné. Mert a 
közfunkcionáriusnak  nem a magán, hanem a 
közérdeket kell szolgálnia. 

És e fegyelmi  ügyekkel is nem annyira a 
magán egyént sújtó megtorlás, miut iokább a 
közérdeket érintő javulás elvét kívánom di-
adalra juttatai. 

Megemlítendőnek tartom, hogy a vármegye 
61 kis- és nagyközségének, továbbá a két ren-
dezett tanácsú városnak a beszerzett adatok 
szerint az 1911. évi költségelőirányzatok szerint 
a háztartási szükségletük kitett 13.06.852 kor. 
erre fedezet  volt . . 11.74.780 kor. 
s mutatkozott hiány . . 236.072 kor. 

A háztartási szükségletek e szerint a meg-
előző évhez visszanyitva 160.000 korona emel-
kedést mutatnak. 

A hiány pótadó és közbirtokossági hozzá-
járulásokból fedeztetett 

A hivatalos vármegye mult évi háztartá-
sánál 21 alap kezeltetett, mely alapon leltári 
vagyona kitesz. 

Ingatlanokban (vármegyeház, törvényható-
sági utak és tartozékai) . . . 740,853 kor. 
Cselekvő tőkék és követelésekben (készpénz, 
értékpapírok, betétek éB gyámpénztári tarta-
lék-alap) 687.492 kor. 
Ingóságokban bútorok, könyvek 18.705 kor. 

Összesen . 1,465.060 kor. 
ezzel szemben tartozás van 31.313 kor. 
Tehát a tiszta vagyon ] ! . 1,432.736 kor. 

Mely ÖBszeget a mult évihez visszonyitva 
az apadás onnan van, hogy a Fenyéd—Zeta-
laka—Tekerőpataki utalapot az állam átvette, 
161.147 korona értékben, ellenben a vármegye-
ház most már teljes 200.000 korona értékben 
leltárnztatott, «B a terhek a telefon  alapnál 
mintegy 18,000 koronával nőttek meg. 

A tisztviselői nyugdíj-alapból 37 egyén 
52.279 kor. 25 fillér,  a jegyzői nyugdij-alapból 
23 egyén 13.780 kor. 60 fillér  nyugdijat és 
ellátást élvezett. 

Mindkét alap terhe nagy, mely ugylátszik 
nem apad. 8 mig a ji gyzői alapnál a fedezet 
teljesen reális alapra van fektetve,  addig a 
tisztviselői alapnál ezt elérnünk nem lehetett. 
Pedig ennek elérésére mindon eszközt alkal-
mazásba vettünk, s azt állandóan felsziuen 
tartjuk, de ugy ez, mint igen sok más égető 
Bzociáiis és gazdasági kérdés megoldhatásának, 
a meddő és áldatlan politikai harcok vetnek 
gátot. 

És a magas százalékú pótadot igénylő 
uyugdij alapunkat sem tudjuk mindaddig ren-
dezni, mig az erre irányuló törvényes intéz-
kedést nem nyerjük ki. 

A vármegyei szakkönyvtárt a mult évben 
a háztartási megtakarításokból 528 drb müvei 
gyarapítottam, B Így most e könyvtár 2628 
darab könyvből áll. 

A vármegyei levéltár helyiségei annyira 
tömve vannak iratokkal, hogy maholnap azok-
ban az tţj iratok elhelyezése és a meglévők 
célirányos kezelése lehetetlenné váiik. 

A központi vármegyei tisztviselők éB többi 
alkalmazottak férő  helyei is megszűkültek, és 
a berendezés annyira elavult, hogy máB ha 
sonló helyiségek berendezései, a szégyenülés 
és irigység érzetét kell, bogy felkeltsék. 

A túlzsúfolt  éa szűk helyiségeknek leg-
alább a közszolgálat által követelt mérték-
bennl kicserélését és elhelyezését, részint ta-
lán már kivitelre kerülő vármegyeház kibőví-
tése, részint a közelebbről előkészítendő irat-
selejtezési eljárással kívánom megoldani. A 
mai felcsigázott  igények által kigúnyolt be-
rendezésen pedig ugy akarok sejteni, bogy 
e célra a szükséges összeget költségvetésbe 
beállítva kUiőn is kérelmezni fogom  a belügyi 
kormánytól, B ha ez nem sikerül — ml igen 
valÓBzlaU — ugy a vármegye közönségének 
kttlön megterhelése elkerülendő, nem marad 
más bátra, mint, az amúgy is szegényes ház-
tartásunknál, a szigora gazdálkodás mellett 
elérendő évenkénti megtakarításokat fokozato-
san fordítani  a berendezések restaurálására. 

Hasonló és talán még szánalmasabb e te-
kintetben az állapot a járásokban, mert a leg-
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több járási szókhelyen vagy egyáltalán nem 
lehét kapni alkalmas hivatali helyiséget, vagy 
ha lehet, az oly méreg drága, hogy azt a 
rendelkezésemre bocsátott hitel keretében ki-
bérelnem lehetetlen. 

A járási székházak építésére pedig a mos-
tani körülmények között gondolni sem lehet 
mert a belügyi kormány, amidóa a bérleti 
összegek felemelése  iránti kérésünket mindig 
mereven elutasította, hasonló sorsban részesí-
tené a nagyobb összeget kitévó évi annuitás 
biztosítása iránti törekvésünket is. 

8 igy tudva azt, hogy több helyen a hely-
zet már tarthatatlanná váll, ba a belügyi 
kormány továbbra is az eddig tapasztalt in-
dokolatlan hitel hiánnyal és az általános drá-
gulást figyelemre  nem méltó szűkmarkúsággal 
utasítana el, s ha a járási székhelyek mint 
erkölcsitestületek e tekintetben nem jönnének 
segítségre, — ugy nem marad más hátra, 
mint a járási székhelyek más községekbe való 
kihelyezése iránti eszmének felvetése  által ol-
dani meg a kérdést 

A kereskedelemügyi miuiszter ur Ügykörét 
érintő közutainkról csak annyit jegyezhetek 
fel,  hogy a Fenyéd—Zetalaka—Tekerőpataki 
törvényhatósági ut állami kezelésbe vétetett 
és a Várdotfalvára  vezető úgynevezett Szék-
utja a vicinális utak sorából kivétetett és 
törvényhatósági kezelésbe vétetett á t 

Nsgy hátrányára van a vicinális és községi 
közdűlő utainknak a természetben lerovandó 
közmunka, mi annyira hiányosan és erélyte-
lenül használtatik ki, hogy annak egytized 
pénzértékével is jobb karban lehetne tartani 
ezen utainkat, a igy e tekintetben valóságos 
áldás lenne a rég tervbe vett de idáig meg-
nem valósult teljes megváltása a közmun-
kának. 

Vasutvonalaink tekintetében semmi válto-
zás nem történt. S itt szomorúan és elkese-
redéssel kell megemlíteni, hogy a vármegye 
központjának fejlődésére  károsan ható madé-
falvi  csatlakozás tekintetében a törvényható-
ság, a közigazgatási bizottság és főispán  ur-
nák a legmesszebbmenő utánjárása és kérése 
se tudta az állapotot javítani. 

S e káros éa szerencsétlen helyzet ugy 
látszik akkor pecsételtetott le, midőn a gyi-
mesi voual két irányban eszközölt nyomjel-
zése közül, a fúgéstelken  keresztül vezető 
elejtetett és ezen több Bzakértő által is elő-
nyösebbnek kijelentett vonal kiépítése minden 
rendelkezésre álló eszköz alkalmazásba véte-
lével nem erőszakoltatott ki. 

A vármegyei telefon  hálózatunk a mult év-
ben felerészben  kiépült, és rajta leszek, hogy 
a folyó  évben, az egész hálózat kiépíttessék. 

Vármegyénk közgazdasági állapota és arra 
irányult közigazgatási tevékenységünk ismer-
tetésénél általánosságban azon örvendetes je-
lenséget emiithetem fel,  hogy gazdaságunk 
minden ágazatában a kuliura Iránti fogékony-
ság és rendszeretet növekedik és a nap-nap 
után fokozódó  szükségletek kielégítésére szük-
séges eszközök mogteremtésére irányuló tö-
rekvés fokozódik. 

Ezt látszik igazolni, hogy az eddig majd-
nem Ismeretlen talajjavltási, lecaapolási, rét-
öntözési és egyéb kultúrmérnöki munkáktól 
gazdáink már nem idegenkednek, bekezdik 
látni, hogy itt is a mult traditióvaí szakítani 
kell, és a föld  termő erejét mesterségesen ia 
— a viz hasznos voltának felhasználása  és 
káros hatásának csökkentésével — fokozni  kell. 

Közgazdasági haladásunk észlelhető az er-
dőgazdaság telin is. 

Minek a jövőben még fokozottabb  mérték-
ben kell történnie, mert mindnyájan tudjuk és 
látjuk, hogy a kizárólag állami kezelés alatt 
álló és több százmillió értéket képviselő 305.761 
kat. hold kiterjedésű erdőnk azon közgazda-
sági forrásunk,  honqan ugy a jelenben, mint 
a jövőben megélhetésünk egyedüli és biztos 
eszközeit meríthetjük. S ezen alap céltudatos 
védelme leend csak biztos gyógyszer, a gaz-
dasági elsatnyulás eUen. 

E védelmet pedig nem lehet és nem sza-
bad kizárólag az erdóttgyeket csak felügyeleti 
szempontból intéző hatóságok és hatósági kö-
zegekre hárítani, hanem maguknak az autonom 
hatáskörrel felruházott  erdóügyi közbirtokos-
ságoknak is öntudatra kell ébredniük, és tel-
jes Bzigorral kell közbevetniük magukat min-
den oly törekvéssel szemben, mely akár a 
rendszeres gazdálkodás folytatása,  akár a jo-
gos érdekek érvényesülése ellen irányul. 

Mert tudva azt, hogy a mult 1911. évben 
a tisztán hatósági engedélyei történt erdei 
termékek értékesítésénél közel 7 millió korona 
vételár éretett el, s tudva hogy ezen termé-
kek kihasználása még biztosan kétezer ennyi 
összeget juttat a kézi és fuvar  erőnek, — 
nem lehet és nem szabad e téren a régi kö-
zömbösséget tanúsítani, hanem teljes szigor-
ral vissza kell verni egyes birtokosok reui-
tentiáját és minden eszközzel meg kell gá-
tolni, hogy a nagyobb terhet viseló nagyobb 
birtokosok és jogosultak kárára a kisebb, vsgy 
éppen Bemmi joggal nem bírók éiósdiskedje-
nek, és a nagyobb jogosultakat még antonou 
jogaik gyakorlatában is terrorizálják. 

E tekintetben ugy a jelen mint a jövő ge-
nerációnak céltudatos, önzetlen, kitartó és 
hosszas munkát kell végeznie, mert érzékeny 
aaon csapás Is, mfyet  az arányosítás! törvény 
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vármegyénkre mért, éa mik a ram, melyeket 
e törvény szerencsétlen Irányú végrehajtása 
bátra hagyott. 

Közgazdasági fejlődésünk  észlelhető a BZO-
rosan vett mezőgazdaság, továbbá ai állattar-
tás és állattenyésztés terén is. 

Előbbinél a földnek  jobb megmunkálása, 
egészséges és megfelelő  vetőmagvak haszná-
lata, a föld  mesterséges javitása, a rossz és 
nehezen kapható munkás kezeket pótló gépek 
használata napról-napra nagyobb tért hódit. 

Utóbbinál pedig a mesésen felszökött  mar-
luárak az állattenyésztés fellendülésének  ha-
i .nnas rugói lettek. Us habár az állatok szám-
beli szaporodása nem is matat valami nagy 
emelkedést, de a minőségi javulás meglepő 
és örvendetes. 

A mult évi állatössseiráa szerint várme-
gyénkbei volt 75.115 darab szarvasmarha, 
14.6-22 drb ló, 20.723 drb sertés és 121,235 
darab juh és kecske. 

Ili az 1910 évi állapottal szemben az e 
nemtl állatok össslétszámában 32.710 drb sza-
porodást mutat. 

Mezőgazdaságunk és állattenyésztésünk ör-
vendetes javulásánál elismeréssel kell adoz-
nom a székelyföldi  kirendeltség működése 

Iránt, melynek a sok irányú anyagi, erkölcsi 
szellemi támogatása és faji  szeretettel páro-
sult és jó iodulatu törekvése nagyban előse-
gítette népünk konservaliv gazdálkodási reod 
szeréből való kiábrándulását és a modern gaz-
dálkodás terére való törekvését. (Folyt, kov.) 

Majláth püspök fdispánunkhoz. 
Abból az alkalomból, hogy G y a I ó k a y 

SánJor főispán  gróf  M a j l á t h Gusztáv Károly 
jubiláló eidélyi püspököt üdvözölte, Majláth 
püspök, ki betegségéből felépülve  jelenleg Ho-
henlohe hercegnél üdül — a következő me-
leghangú levelet intézte főispánunkhoz  : 

Méltóságos  Uram  f 
Köszönöm  azt a meleghangú  üdvöz-

letet,  melyet püspöki jubileumom alkal-
mából nekem küldeni  méltóztatott.  Szír-
ből  viszonozva a becses sorokban  foglalt 
jókívánságokat,  nem mulaszthatom  el 
őszinte  örömemnek  kifejezést  adni  afelett, 
hogy Méltóságodban  megértő  munkatársra 
találtam.  S jövőre  is felajánlott,  hathatós 
támogatást  már előre  is köszönöm, kérem 
és számítok  reá. A magam részéről  pe-
dig  biztosíthatom  Méltóságodat  kiváló 
nagyrabecsülésemről,  melynek  nyilvání-
tásával maradtam 

Zsigmondbáza,  1012. junius 3-án 
őszinte  tisztelője  : 

Majláth, 
pügpök. 

A levél hangja a legjobb egyetértést bi-
zonyítja Uyalókay Sándor főispán  és a püs-
pök között. 

A jegyzők kongresszusa. 
A mult héten, mintegy ötezer községi, kör-

és segédjegyző gyűlt össze Budapesten, hogy 
a jegyzői kar helyzetének javitása érdekében 
tanácskozzék. 

A Jegyzők, ezek a derék köztisztviselők, 
akiknek vállára az egész közigazgatásnak úgy-
szólván minden terhe nehezedik, már régóta 
sürget nek bizonyos szociális reformokat,  amely ek 
annyira szükségesek, hogy ideig-óráig elodáz-
hatók ugyan, de végleg kitérni előlük józan 
észszel nem lehet. — Azonban mindezideig 
a jegyzők is ép ugy csak Ígéreteket kap-
tak, mint a többi tisztviselői kategóriák. Mint-
hogy pedig az Ígéretek semmi néven neve-
zendő szükségletek kielégítésére sem alkalma-
sak, elhatározta az egész ország jegyzői 
kara, hogy egy kon resszus kereteiben impo-
záns fellépéssel  igyekszik foganatot  szerezni 
jogos óhajtásainak. 

A jegyzői kar kívánságai a következőkben 
jegecednek ki. Fiaetésrendezést kérnek a jegy-
zők és segédjegyzők részére, kérik az állami 
tisztviselők tervbe vett családi pótlékának ő 
rájuk valé kitelj osztásét, a jegyzői nyugdíjügy 
megoldását, közjogi helyzetük megváltoztatá-
sát s a közs. törvény revízióját abból a cél-
bői, bogy ui fegyelmi  szabályzat alkottassák, 
amely a köiségi alkalmazottak jogviszonyalt 
szabályozná. 

Ezek a kívánságok olyan minimálisak, hogy 
kevesebbet már igazán nem kérhetnének a 
jegyzők. 

Tudvalevő dvlog, hogy nincsen olyan ága 
a közigazgatásnak, amely ne adna munkát a 
Jegyzőnek. Rendes leendőin felül  azonban még 
az anyakönyvvezetőt tennivalókat is el kell 
látnia, sőt alaposan ~k|jut neki a pénzügyi igaz-
gatási munkákból is, mert ő egy személyben 
az adó kivetne, beszedője és - sajoos, nem 
ritkán — behatója Is. Ezenkívül még a bűn-
ügyi nyomozások is épen elégszer szakadnak 
a jegyző nyakába. Sióval a jegyző egyike a 
legelfogultabb  és természetszerűleg legképzet-
tebb tisztvisel inknek. 

Ezzel szemben a jegyző fizetése  1600-2000 
korona és aa összes korpótlékokkal együtt, 
tehát a legjobb esetben sem halattja meg a 
-'4'KJ koronát A fizetés  rendezést tehát egéSz 
jogosan kérik a jegyzők,főképen  ha elgondol-
jiK, hogy ai ugyancsak jegyzői oklevelQ se 
«"jegyző évi 1000 koronáért dolgozik s en-
nyiből kell családostul megélnie. 

A családi pótlékra már csak azért is ssük-
ség van, mert a faluhoz  kötött jegyző csak-
nem minden esetben házon kivül, idegen hely-
ségben, városban taníttatja a gyermekeit, ami 
nagy terhet ró a családos jegyzőre. 

BüigOs szükség van a nyugdíjügy reform-
jára is, azonban égetően sürgős a fegyelmi 
szabályzat megalkotása. Jelenleg ugyanis bol-
dog-boldogtalannak jógában áll, hogy minden 
előzetes kihallgatás nélkül megbírságolja a 
jegyzőt. Megteheti ezt a járási főszolgabíró, 
mely esetben egyáltaláu nincsen helye a feleb-
bezésnek, bírságolhat a járásblró is, a péoz-
ügyigazgntóság is, meg a Jó iBteo tudja, hány 
egyéb hatóság. Ezenkívül egész sereg ható-
ságnak van joga aboz, hogy a jegyzőt fel 
függessze. 

A kongresszus két napján át tárgyalta a 
sérelmeket, s végül azok orvoslását célzó ha-
tározati Javaslatot egyhangúlag elfogadták. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Vizsgálóbiztos a főgimnáziumban. 

A tegnap megkezdődött szóbeli érettségi vizs-
gálatokra az erdélyi róm. kath. státus Fejér 
Sándor .alispánt kérte fel  világi képviselőnek, 
kl az elnöki tisztét el Is fogadta. 

— Kinevezés. A vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter Mái rai Fcrene Béla csikmegyei 
kir. tanfelUgyelőségi  tollnoknt, lapunk munka-
társát jelenlegi állomáshelyén segédtanfelügye-
lóvé nevezte ki. 

— Kinevezés. A belügyminiszter Boda 
Dezső dr. székesfővárosi  főkapitány  előterjesz-
tésére Sándor László dr. államrendőrség! ka-
pitányt rendörtanácsossá nevezte ki. A kine-
vezés igen érdemes tisztviselőt ért, kinek már 
eddig is nagy sikerei voltak. 

— Itt említjük meg, hogy az V. kerületi 
kapitányság helyettes főnöke  Batár Béla ed-
digi kerületi kapitány lett 

— Házasság. Dr. Nóvák Albert gyergyó-
Bzeotmiklósí ügyvéd folyó  hó II-én tartotta 
esküvőjét Seifried  Arancival Aradon. 

— A Mária Társalat ünnepélye. A 
helybeli róm. kath. főgimoázinm  Mária társu-
lata folyó  hó 9 én, vasárnap délután nagy ün-
nepségek mellett 21 uj tagot avatott kebelébe. 
Ezzel kapcsolatban a hatalmas tornacsarnok-
ban szinelőadással egybekötött ünnepély volt, 
melyen igen nagy közöuség vett részt. Ügy az 
egyes ének és zene-számok, mint az előadott 
5 felvonásos  dráma uagy élvezetet nyújtottak 
és a rendezés kiválóságáról tanúskodtak. Rö-
vid egy év alatt ezek az iskolai ünnepélyek 
városunk éa vidéke közönsége előtt közked-
veltek és látogatottak lettek, mi főgimnáziu-
munk ifjúságának  helyes iráoyu vezetését bizo-
nyítják. 

— Űrnapja. Űrnapját junius 6-án, csütör-
tökön hagyományos Bzokással ülte meg akal-
holikus egyház. Városunkban istenitiszteletet 
dr. Szekeres József  plébános tartott fényes  se-
gédlettel, melyet a Kossuth Lajos utcában fel-
állított díszes oltárokhoz körmenet követett. 
Az ünnepélyen résztvettek a hatóságok teljes 
számmal. A vármegye tisztikara Fejér Sándor 
alispán, a kir. törvényszék Ribicey Ferenc kir. 
törvéuyszéki elnök, a város dr. Ujfalusi  Jenő 
polgármester, az államépitészeti hivatal Végh 
István műszaki tanácsos, a honvéd zászlóalj 
Szentpály Gábor honvéd őrnagy vezetése mel-
lett vonult róm. kath. templomhoz, Résztvet-
tek továbbá a főgimnázium  tanuló ifjúsága  ta-
náraikkal, valamint más hatóságok és iskolák. 
A helybeli honvéd/ászlóaljnak egy díszszázada 
vonult ki. A magasztos ünnepély gyönyörű idő-
ben lolyt le. 

— Majális. A csíkszeredai dal- és zene-
egylet folyó  hó 16-án vasárnap délután fél  4 
órától kezdődőleg a zsögödi fürdőn  műsorral 
egybekötött majálist rendez, melyre ugy a 
dalárda tagjait, mint a nagyérdemű közönsé-
get tisztelettel meghívja a rendezőség, külön 
meghívók nein lesznek szétküldve, csupán fal-
ragaszok jelzik a majális megtartását. A ma-
jálison Ráduly Béni Árpád zenekara játszik. 

— Halalozás. Szőke Ágostonná szül. Kristó 
Ida Anna csikszentkirályi tanítónő, folyó  hó 
10-én 30 éves korában, Caikszentkirályon 
meghalt. 

— A Jog éa államtudományi tovább-
képzés állandósítása. Balogh Jenő állam-
titkár kezdeményezésire a mult évben Zichy 
János gróf  kultuszminiszter jog- és államtu-
dományi továbbképző tanfolyamot  rendeztetett 
a mely iránt igen nagy érdeklődés nyilvánult 
meg ugy az állami tisztviselők, mint a bírák, 
ügyészek, sőt az ügyvédek körében is. A tan-
folyam  sikerére és eredményére való tekintet-
tel Zichy János gróf  ezt állandósittatta és e 
célból „Jog és államtudományi továbbképzés 
központi bizottsága* cimen egy intézményt 
alapított, a melynek taglal sorában helyet fog-
lalnak az összes minisztériumok kiküldöttel. A 
bizottság elnökévé Makay Béla miniszteri ta-
nácsost, ügyvezető titkárává Fridmann Ernő dr. 
kultuszminiszter) fogalmazót  nevezte kl. 

— • vidéki rendórseg államosítása. 
A belügyminiszter leiratilag értesítette Brassó 
vármegye közönségét hogy dr. Pekáry Ferenc 
miniszteri tanácsos, a városi rendőrségek or-
szágos szervezetének előtanulmányozása cél-
jából legközelebb országos körútra indul. A 
miniszter felhívta  a megyét, bogy dr. Pekáryt 
megérkezése esetés mindenképpen támogassa 

és a szükségeB adatokat éa felvilágosításokat 
bocsássa rendelkezésére. Szóval majd lassacs-
kán mégis csak állomositják a vidéki rendőr-
ségeket a mi csak előnyére lehet az orezág 
közbiztonságának. 

— Jullálls. a csíkszeredai Ipartestület — 
mint értesülünk — elhatározta, hogy julius 
hó első vasárnapján Juliálist rendez Az elő-
készületek nagyban folynak,  de biztosra vesz-
szük, hogy akik ezen juliálison részt fognak 
venni, nem fogják  megbánni, mert a rendező-
ség azon fáradozik,  hogy oly meglepetésben 
részesítse a vendégeket amilyenbe még Csík-
szereda város és vidékének része nem volt. 
Elárulhatjuk még azt is, hogy ez alkahmmal 
nem lesz zsákfutás,  meg lepényevés, hanem 
igen is lesz két zenekar ÓB pedig a csíkszere-
dai ÖnkénteB Tűzoltó-zenekar és a városi ELBŐ 
zenekar, mely felváltva  fogja  Bzórakoztatni a 
vendégeket. Előre is felhívjuk  az érdeklődők 
figyelmét  ezen fényesnek  ígérkező julíálisra. 

— Jubi leum ós juniális. A csiksomlyói 
jótékony nöegyesület fenn  állásának harminca-
dik- évfordulója  alkalmából Csiksomlyón, a 
községháza nagytermében, folyó  hó 8-án dísz-
közgyűlést tartott. Délelőtt 10 órakora Szent-
Ferenerendiek templomában szent mise volt 
Te Deummal, melyet Bálint Lajos fSeaperes 
végzett és amelyen a nőegylet testületileg részt-
vett. Mise után kezdődött a díszközgyűlés, 
melyet Pál Gáborné elnök egy igen magas 
színvonalon álló, Bzellemes ünnepi beszédet nyi-
tott meg, a téle megszokott kedvességgel elő-
adva. Alkalmi beszédet mondott Kassay Lajos 
alelnök, főgimn.  igazgató, ki élénk és megható 
sziliekben vázolta a nőegylet 30 éves fenn-
állása óta kifejtett  eredményes munkásságát 
és hogy ezen munkájával hány szegénynek, 
elemi csapástól sújtottnak nyújtott pillanatnyi 
segélyt és törölte le a nyomor sajtolta könnye-
ket. Titkári jelentést terjesztett elő Szabó Ist-
ván titkár, ki átgondolt nagyszabású munkában 
körvonalazta a nőegylet 30 éves életében elő-
fordult  és megtörtént mozzanatokat Magas 
röptű, lenkölt szellemű alkalmi költeményt irt 
Wéger Jánosné, melyet Ambrus Juliska rend-
kívül nagy hatással, kitűnően adott elő. Ezu-
tán Wéger Jánosné pénztárnok tette meg száma-
dását, kinek az egylet elismerést szavazott meg. 
A tisztújítás változást nem hozott, mert az 
eddigi tisztikar újból inegvállasztatott. Végül 
a közgyűlés a ranrustordai és szolookdobokai 
vihar által károsultak javára 100—100 korona 
pillanatnyi segélyt szavazott meg. Ezzel a dísz-
közgyűlés véget ért és délután 2 órakor Mici 
Miska zenéje mellett, a.bükk szélén kezdetét 
vette a tulajdonképeni juniális, mely kedvező 
idő mellett, jó kedv és kitüuó hangulat között 
az éjjeli órákban ért véget. 

— Tusnádfürdőn  folyó  évi junius 25-től 
kezdődőleg automobil fog  a fürdővendégek 
rendelkezésére állani, melyen a fürdőigazga-
tóság megállapított díjszabás mellett kirándu-
lásokat rendez a szomszédos fürdőkre,  kirán-
duló helyekre és Sinajába. 

— A Vigadó átalakítása. A vármegye 
tulajdonát képező Vigadó átalakítása és kibő-
vítése költségei a törvényhatósági bizottság ál-
tal megszavaztatván, a vonatkozó akták jóvá-
hagyás végett a vagyonfelügyeleti  joggal biró 
vallás- és közoktatásügyi miniszterhez terjesz-
tettek fel.  A miniszter Kató Gyula mio. mér-
nököt helyszíni szemlére küldötte ki, ki teg-
nap este meg is érkezett és szerdán reggel 
meg is kezdette az épület megvizsgálását. El-
járása eredményéről a miniszternek jelentést 
tesz, ki a jelentés figyelembevételével  hozza 
meg döntését. 

— Bátor életmentők. Székelyudvarhely-
ről irják nekünk: Az elmúlt nagy vizáradás 
Nagykükülló folyó  mentén lakóknak iszonyú 
károkat okozott. Feltartóztatta Székelybetlen-
falva  és Kadicsfalva  között a Csiksoinlyóról 
jött buususokat ia. Mintegy 125 méter bosszú-
sé ;ban rohant az uton a piszkos áradat, mely 
többek között két férfit  és három asszonyt sze-
kerestől együtt elsodort. Két derék székely le-
géuy, névszerint Gegő Pál éa Mihály JózBef, 
halalt megvető bátorsággal az áradatba rohan-
tak s megmentették a fuladozó  embereket lo-
vastól, szekerestől együtt kisegítvén őket a 
biztos halálból. Másnap pedig reggel 5 órától 
délelőtt 9 óráig a legnagyobb önzetlenséggel, 
derékig a zavaros vízben dolgoztak. Körülbe-
lül 15 szekeret (a lovakat zabolájuknál fogva) 
átvezettek a 125 méteres áradaton. A szekere-
ken 150 főnyi  férfit,  nőt éB gyermeket segí-
tettek át a veszélyen. Az esetnek sok bámu-
lója volt. 

— A gyergyóalfalui  róm. kath. nép-
Iskola tantestülete az 1911—12. tanévben a 
felnőtteknek  a következő előadásokat tartotta: 
Miklós István plébános espereskerületi tanfel-
ügyelő vezette az előadások mindenikét, amelye-
ket a szivek mélyéig ható beszéddel nyitotta 
meg éB zárta be; azonkívül maga is tartott 1 
alkoholellenes és 2 gazdasági előadást Id. 
Pfeiffer  Lajos tanító 1 neveléstani-, ifj.  Pfeiffer 
Lojos tanító történelmi, Strasser Jenő tanító 
2 gazdasági, Paál Albert ny. tanító 7 vallásos, 
földrajzi  és alkoholellenes előadást vetített ké-
pekkel és Horváth Mihály tanító szintén 7 al-
koholellenes, gazdasági éa erkölcsi szabadelő-
adást tartott. Az előadásokat a tantestület a 
leányiskola nagy termében tartotta, amelyek 
mindenikét 5—600 főnyi  felnőtt  hallgatta. Meg-
történt az az eset is, hogy a teremben a hall-
gatók nem fértek  el, Ilyenkor a Sttvér János 

nagytermét vette Igénybe a tantestület Gyer-
gyoszentmiklÓBről a tantestület jelentette, hogy 
ott is a felnőtteknek  tartottak előadásokat, a 
rétek ápolásáról, a szántásról és aa alkohol 
pusztításáról. A szárhegyi iparoskörben a ta-
nítók vetített képekkel tartottak előadásokat 
A gyergyóujfalusi  r. k. népiskola tantestülete 
az 1911—12. évben dalárdát alapított; azon-
kívül Szántó Adám k. tanító 2 gazdasági és 1 
neveléstani, Péterffy  László 2 gazdasági és 
Székely András 1 gazdasági és 1 neveléstani 
előadást tartott Az előadások kezdetén és vé-
gén az iskolás gyermekek költemények és éne-
kek előadásával szerepeltek. 

— Aa u j szolgabi rák beosztása. Amint 
lapunk legutóbbi számában jeleztük, Gyalókay 
Sándor Erős József  I. o. szolgabírót a gyer-
gyótölgyesi, Erős Béla II o. szolgabírót a fel-
csiki és Minier Lajos II. o. szolgabírót aszép-
vizi járásba szolgálattételre beosztotta. Gábor 
J^aos kászonalcsiki éa Domokos Bándor fel-
csíki szolgabirák kölcsönös áthelyezése — ér-
tesülésünk szerint — folyó  év október haváig 
függőben  tartatik. 

— Lelkigyakorlatok Csíkszeredában. 
Gróf  Majláth Gusztáv erdélyi püspök az idéni 
lelkigyakorlatokat julius 9-ére rendelte el és 
pedig a papság részére julius 9—13-ig, a ta-
nítók részére 16—20-ig Csíkszeredában. — 
Egyébként álljanak itt a circulárénak erre 
vonatkozó sorai. .— Hogy a lelkipásztori buz-
góság mindenkiben növekedjék, alkalmat adok 
a csíkszeredai uj gimnázium épületében tar-
tandó lelkigyakorlatokra. A papság számára 
julius hó 9—13-ig, a tanitók számára ugyan-
ott juliuB 16—20. Ajánlom nektek és a taní-
tóknak is figyelmébe,  bogy senki sem jöjjön 
hamarább, julius 9-ke előtt, illetőleg ltt-ka 
előtt, de később aem. Kik a jelzett napon 
ebédet óhajtanak, azt jelentsék be idejekorán 
a conviktus régensének, dr. Rés Jásódnak, 
bogy ebéd nélkül ne maradjanak. Akik részt 
akarnak venni a lelkigyakorlatokon, szigorúan 
tartsák meg a házirendet éB a silentiumot. 
A papok egyformaság  okáért hozzanak ma-
gukkal karinget fehér  stólát és biretumot 
valamiut a X. Pius pápa által elrendelt uj 
Psalteriumot a régi Breviáriummá! együtt 
Kérlek benneteket Tisztelendő Testvéreim, 
minél többen jöjjetek a leik. gyak. végzésére, 
valamint tanítóitokat is küldjétek, és érkezés-
teket a konviktus régensének levelező-lapon 
jelezzétek". 

— Sorolás. Hír szerint az idei fósorozá-
sok julius hó folyamán  fognak  megtartatni. 

— Kanonoki beiktatás. Dr. Fejér Geró 
szentszéki tanácsos, Htátusi előadó kanonoki 
beiktatása folyó  bó 8-ikán reggel '/«7-kor tör-
tént a gyulafehérvári  székesegyházban. 

— A. foglalkozás.  Egy bohém iflu,  aki 
egész életén át még egyebet nem csinált, csak 
adósságot újból anyagi zavarok közé jutott. 

Mint mindannyiszor, most is az apjához for-
dult, aki azonban ezúttal kereken megtagadta 
az apai segélyt. 

A fiatal  ember két napig mélabúsan járkált 
a városban. Odahaza is ugy viselkedett, mint 
a megtestesült szerencsétlenség. Anyja végül 
megkérdezte tőle ebéd alkalmával: 

— Mi bajod, hogy oly bánatos vagy. 
Az ifjú  lemondó mozdulattal és felezőmé-

vel apjára sandítva felelte: 
— öngyilkossági gondolatokkal foglalko-

zom I... 
Erre az öreg apa a világ legnyugodtabb 

hangján jegyezte meg: 
— Na végre I Csakhogy van valami foglal-

kozásod I... 
— Tisza Esalár. Idestova 30 éve annak, 

hogy az akkor világhírre szert tett, s a mult 
század legnagyobb szenzációját keltett tisza-
eszlári pernek egész tárgyalási anyaga hiteles 
gyorsírói jegyzetek alapján megjelent Az a 
szinte páratlan érdeklődés, mely e mü meg-
jelenését akkor kísérte, s amelynek élő bizony-
ságaként az első kiadás összes példányai el-
fogytak,  ma Bem csökkent, — sőt tudósok, 
ügyvédek, birák és orvosok ma is annyira 
keresik e müvet, hogy szerény véleményünk 
szerint a tudománynak tesz szolgálatot a „Nyir-
vidék" könyvkiadóhivatala, amidőn a számta-
lan sürgetésnek és felhívásnak  eleget tesz, s 
abból második kiadást rendez. 

Amiképen az uj kiadás téuye minden ten-
denciát nélkülöz, azonképen maga a mü la 
tisztán tudományos célt szolgál. Tartalmazza 
e mü a törvényszék előtt lefolytatott  — akkor 
még — végtárgyalásnak egész lefolyását,  min-
den legcsekélyebb mozzanatát, a nagy perben 
eljárt, szerepelt vagy közreműködött öeszes 
egyéniségeknek és személyiségeknek a vég-
tárgyaláson tett minden szavát éB nyilatkoza-
tát, a kir. törvényszék által meghitelt gyors 
írók hivatalos feljegyzései  alapján, s" egyetlen 
megjegyzés, rövidítés avagy hozzátoldás nél-
kül. Tartalmazza továbbá — s ugyancsak 
hiteles gyorsírói Jegyzetek alapján — a véd-
és véd beszédeket, tartalmazza végül as összes 
bírói ítéleteket I Ez a nagy mtt, amely nem 
más, mint a reális valóság, B amely ugy kor-
történelmi, mint jogi s orvosi szempontokból 
is kitűnő jelentőséggel blr, mintegy 126 íven 
körülbelül 2000 oldalon, 2 kötetben jelenik 
meg B előfizetési  ára 20 korona,, bolti ára 26 
korona lesz. Megrendelhető utánvét — a pénz 
előleges beküldése melett, — de havi 5 ko-
rona részletre is, Nyíregyházán, a „Nyirvidók" 
könyvkiadóhivatalában. 
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— A pénzügyőrök váazonruhája. A 
pénzügyminiszter megengedte, hogy a pénz 
Ugyóreég vitorlavászonból készült egyenruhát 
viselhessen. Ezt körrendeletben tudatja a 
pénzügyi hatóságokkal, de egyszersmind fel-
tételekhez köti a vászonruha viselését. Ki-
mondta, hogy a vászonruha uniformist  csak 
május 1. napjától szeptember hó 30. napjáig 
szabad viselni. Maga a hőség nem jogosítja 
fel  a pénzügyőrt az uj gúnya viselésére. "Csak 
akkor járhat a vászonegyeoruhában, amikor 
olyan szolgálatot teljesít, amelyhez „teljes 
fegyverzettel"  kell kivonulni. A pénzügyőrök 
alszakaszonkéut mindenkor ugyanazon össze-
állítású egyenruhában tartoznak szolgálatba 
kivonulni. 

" I t Ö Z G A Z D A S Á G . 
A gazdaaagt egriét közgyűlése. 

Csikvármegyegazdaságiegyesülete, ugyanis, 
mint vármegyei mezőgazdasági bizottság ju-
nius hó 10-éu tartotta X.\.\-ik évi rendes köz-
gyűlését a szép száminál összgyült gazdák rész-
vétele mellett. A közgyűlésen Becze Antal el-
nök elnökölt. Elnöki megnyitó beszédében 
szép szavakkal ecsetelte az egyesület harminc 
évi küzdelmes életét s összetartásra és tömör-
ülésre hivtu fel  a gazdaközönséget. Azután 
egyesületi titkár terjesztette elő az igazgató 
választmány jelentését az egyesület mult évi 
működéséről, mely helyesléssel vétetett tudo-
másul, valamint a számvizsgáló bizottság je-
lentése és a folyó  évi költségvetés is. Titkár 
felolvasta  főlmivelésügyi  ininisztrcr urnák az 
egyesület adminisztratív költségeinek részben 
való fedezésére  10 évre kilátásba helyezett 
államsegélyről szóló leiratát, melyet a közgyű-
lés köszönettel vett tudomásul s elhatározta, 
hogy az államsegély ellenében az egyesülettel 
szemben a leiratban kikötött kötelességeknek 
az egyesület az eddigi buzgósággal és kész-
séggel fog  ezután is megfelelni.  Ezután a tiszt-
újítást ejtette meg a közgyűlés, elnökké új-
ból egyhangúlag Becze Antal, clsó alelnökké 
Kejér Sándor, másod alelnökké Bálint Lajos, 
az elhalálozás folytán  megüresedett harmadik 
alelnöki tisztségre pedig Klthes Zsigmond vá-
lasztatott ineg. Igazgató választmányi tagul 
Kara János, Czikó Sándor, Tompos János, Ko-
vács Gergely, Incze Ignác, dr. Csiki József, 
Bodó József,  Sántlia Simon, l'ál (iáüor, Ko-
vács János, Kovács György, András Lajos, 
Szebeny l'éter, Lázár Miklós és Balogh Ferenc, 
a számvizsgáló bizottságba pedig Dr. Csiky 
József,  Dájbukát Jakab, Bodó József  és Csi-
szer Imre választattak meg. Tompos János in-
dítványt terjesztett eló aziránt, Iiogy a várme-
gyei szabályrendelet szerint a tehénlétszám 
hoz képest minden tiO tehén után beszerzendő 
tenyészbika létszám leszállittassék s számsze-
rűleg indokolta, Iiogy a jelenleg istállón tartod 
bikák átlag többet képesek fedezni.  Az indít-
vány hosszabb eszmecserére adott alkalmat e 
tárgy körül. A közgyűlés az indítványt áttette 
uz igazgató vállasztmányhoz. Ezek után elnök 
megköszönte a jelenvolt gazilak érdeklődését 
s a közgyűlést bezárta. 

Sz. 546—1912. végreh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1912. évi V. 357. és 382. sz. vég-
zésé folytán  Somogyi Arnold budapesti ügyved 
által képviselt Grosz Lipót és Weiner .1. H. 
végrehajtató részére 160 és 93 korona követelés 
s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán  nlperestól lefoglalt  és «50 koronara be-
csült ingóságokra a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1912. V. 357. sz. végzésével a további 
eljárás elrendeltetvén, annak az alap-es felUI-
foghltutók  követelése erejéig is, amenynyi-
ben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
a végrehajtást szenvedő lakásán Gyimeskozép 
lokon leendó megtartása határidőül 1912. évi 
junius hó 28 napján délelőtt 8 ornja 
kitüzetik, amikor a bíróilag lefoglalt  ingók es 
pedig 1 waggon szóló karó és 1 darab wer-
ihi'in szekrény, a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett, szükség eseten becsáron alul 
is el fognak  adatni. 

Kelhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
hogy amennyiben részükre a foglalás  koráb-
ban eszközöltetett volna és ez n végrehajtási 
jogyzókönyvból ki nem tűnik, elsőbbségi be-
jelentéseiket az árverés megkezdéseíg alulirt 
kiküldöttnél Írásban beadni vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatui. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi május bó 
31-ik napján. Molnár Sándor, 

bír. blr. végrehajtó. 

LeyDtaopsabb bevásárlási forrás 
úgymint: hajlápokban, manükör-
készlctekben, zsebkésekben, pénz-
erszényekben és mindennemű 
kulönlegeségekbcn, valódi YES 
porcellán púder, Dlanna sosbor-
szesz és Nestlé-féle  gyermek 

tápllszt, iólerakata 
FEKETE VILMOS 

Első Csikmegyei illatszer- és pipcrc-
kereskedésebeu, CSÍKSZEREDÁBAN. 
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Szára 926-1912. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. tc. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
leszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 
1910. évi V. 1281. számú végzésé következ-
tében dr. Gárdos Félix ügyvéd által képviselt 
Kelemen D. tarsa javara 170 K. tiO f.  <17 K. 
42 f.  s jár. erejeig foganatosított  kielégítési 
végrehajtás utján le és felülfoglalt  és 751 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 
könyvek, zongora, csikók stb. nyilvános árve-
résen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság fenti  számú végzése folytán  fenti 
tőkekövetelés, és az eddig bíróilag már meg-
állapított költségek erejéig végrehajtást szen-
vedő lakasán Csikszépvizen leendó megtar-
tására 1812. jonlns lB-iki napjának dél 
utáni 9 órája határidőül kitüzetik éa ah-
hoz a venni szándékozók ezennel oly meg-
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
Ingóságok az 1881. évi LX. tc. 107. és 108. §-t.i 
értelmeben készpénzfizetés  mellett, a legtöb-
bet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is 
el fognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- éB felUlfoglaltatták  és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. tc. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi május hó 
20. napján. Keresztes Oyula, 

kii. blr. végrehajtó. 

Szám 469-912. 
Bérbeadandó vadászterületek. 

Csikvármcgye magánjavaiuak Felső 
tölgyes I. határrészében fekvő  mintegy 
55.000 kat. hold kiterjedésű erdöbirto 
kán, továbbá a Csikszenlmárton II ik 
határrészébeu a) az Uzvölgyébjn fekvő 
4755 09 k. hold területü Baskahavas 
és b) a Csobányos völgyében fekvő 
3789 07 k. hold területű Keresztes és 
Solyomlár havasán gyakorolható vadá-
szati jognak 1912. évi augusztus hó 1-től 
1927. évi julius 31-éig terjedő tizeilöt 
(15) egymásután következő évre leendő 
külön-külön bérbeadása céljából Csík-
várniegye magánjavai igazgatóságának 
irodájában (Csíkszereda, vármegyeház) 
folyó  évi julius hó 29 én délelőtt 10 
órakor zártirásbeli ajánlatokkal egybe 
kötött nyilvános szóbeli árverés fog 
tartatni. 

Vadállomány: Medve, farkas,  vad-
disznó, őz. ez idő szerint tn̂ g kevés 
szarvas, sok siketfajd,  császármadár 
és egyéb apró vud. 

Evi haszonbér mint kikiáltási ár: 
A Felsötölgyesí vadászati jogért az első 
öt évben évenkint 500 korona, a máso-
dik őt évben éveukiut 1000 korúim, 
a" harmadik öt évben évenkint 1500 
korona, tnely az átlagos 1000 korona 
évi bérösszegben is megajánlható. 

Bánatpénz 300 korona. 
Hvi haszonbér mint kikiáltási ár: 

Csikszentüiárton Ii-ik lintárrészébeu az 
Uzvölgyében fekvő  Baskahavas vadá-
szati jogáért 1000 korona, a Csobányos 
völgyében fekvő  „Keresztes" és „So 
lyoni tár" havasok vadászati jogáért pe 
div 50 korona. Bánatpénz a kikiáltási 
ár 10—10 százaléka. 

Bővebb felvilágosítás  u Gyergyó 
tölgyesi erdóbirtokok, vadászati jogára 
vonatkozólag, valamint uz erről szóló 
árverési feltételek  és szerződési ter-
vezet Csikvármegye magánjavai igaz-
gatóságánál (Csíkszeredában, vármegye-
ház, s a Gyergyótölgyesi m. kir. erdő-
gondnokságnál, a Csikszentniártoni II. 
kat. részben fekvő  birtokok vadászati 
jogára* vonatkozólag pedig Csikvárme 
gye magánjavai igazgatóságánál s •« 
Csikszentmórtoni m. kir. erdögondnok-
ságnál szerezhetők meg. 

Csikvármegye magánjavainai: igaz-
gatósága. 

Csíkszereda, 1912. évi junius 5 én 
Dr. Csiky József. 

HIRDETÉSEK 
olcsó árszámitás mellett 
közöltetnek s felvétetnek 

A KIADÓHIVATALBAN 

Miiiiiiiiiiiiiiiiir 
"Szalámi és hentesáruk 

ll magyar szalámi május havi ára 
3 korona 90 fillér,  minden további 

hóban 10 fillér  áremeléssel. 
Vastag fohér  táMás szalonna Ara 
Vastag fűst  és paprikás szalouua 
Kolozsvári húsos szalonna 
Filstölt ás papr. szelet szalonna 
Vadász kolbász sonka húsból 
Nyári szalámi 
Száraz kolbász 
mindennap frissen  készítve kapható 

Theii József  f f 
Medgyes (Erdélyben) 

o ö o o ó A ó o a ó o ó A o o A ó ó I 

1 K 60 1. 
1 r 80 „ 
2 „ — „ 
1 . 70 „ 
2 „ 20 , 
2 . - „ 
2 K — f. 

Meghívó. 
Székely Népbank Részvénytársaság 

1912. évi junius 23 án. délelőtt 
9 órakor Csikszentmórtonban, 

az intézet helyiségében :: 
rendkívüli közgyűlést 

túrt, melyre a részvényesek 
meghivatnak. 

Tárgysorozat: 
1. A csikszeredui kir. törvényszék 

3007—1912. polg. Bzámu végzése foly-
tán az alapszab. 86. §-ának módositásu. 

2. Esetleges indítványok. 
Csikszenlmárton, 1912. juuus 8. 

Az igazgatóság. 

Modern kutépités. 
Uj kutak épitését cementgyürük-
kel, sülyesztó rendszerrel s kiszá-
radt régi kutak lennebb sülyesz-
tését jutányos áron elvállalom. 

Nagymihály Sándor, 5_ 
cementárugyár és épitési anyagkereskedö 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u. 48. sz. 

f :: A M I K Ó - U T C Á B A N :: 
egy uj kőház, mely áll 4 
szoba, konyha kamarából 

esetleg örök áron 

Értekezhetni lehet a tulajdo-
nossal Miko-utca 12. szám.:: 

Szám 1010-1912. 
Árverési hirdetmény. 

Alulírott községi elöljáróság közhírré 
teszi, hogy a Csikszentgyörgy község 
tulajdonát képező „Benesd" nevü erdő-
részben a szél által kidöntött és kitört 
összesen 1039 drb. 12—20 méter hosz 
szu és 438 köbmétert kitevő haszonfenyő-
fák  az 1912. évi junius hó 20-án 
délelőtt 9 órakor Csikszentgyörgy köz 
ség házánál tartandó nyilvános árveré-
sen el lógnak adatni. 

Kikiáltási ár 2850 kor, azaz Ketlő-
ezernyolezszázötven korouu, mely ösz-
szegnek 10 százaléka az árverés előtt 
bánatpénz gyanánt a községi pénztár-
nokhoz lefizetendő. 

Kikiáltási áron alul eladás nem tör-
ténik. 

Az árverési és szerződési egyéb fel-
tételek a jegyzői irodán a hivatalos órák 
alatt megtekinthetők. 

Csik-zentgyörgyön, 1912. junius hó 
2-án. 

A községi elöljáróság: 
Puskás Lajos u. k. Miklós János s. k. 

Mis. Jegyai. kön. biró. 

Van szerencsém nagybecsű tudomá-
sára hozni, hogy Kolozsvárott 

bányamérnöki irodát 
nyitottam. Minden, a bányászat kö-
rébe tartozó és azzal kapcsolatos 
műszaki munkának pontos és cél-
szerű teljesítésére vállalkozom. 
Kutatások vezetése, bírálata, műszaki és jogi 

ügyeinek rriMlrzt'st'; 
Zártkutatmányok éa bánya-jogosítványok 

megszerzése, lerinészctbeu való kijelölése és 
térképezése; 

Feltárások irányítása; 
Bányamunkálatok: feltáró,  előkészítő, fejtn-

vágutok, lejtések, akna- és táró-vágások vál-
lalatíaerü végrehajtása; 

Bányák ücembebelyeaéae; 
Bányaberendeaóaek óa gépek megválasztá-

sánál tanácsadás; 
TSrvényaaabta felelöa  üiemveietós és üzem-

könyvek ellenőrzése: 
Bányatérkópek kós/.itése; 9—52 
Bányaüaletek közvetítése: 
Aavállyvisek udományoztiitása és védő terü-

leteinek kijelölése; 
Iparvasotak óa utak tervezése, munkálatainak 

vezetése és felügyelete; 
Föld- es erdóbirtokok felmérése,  térképezése 

és felosztása; 
Saakvélemónyeaések működésein föbh  irányúi. 

Kiváló tisztelettel : 
Bálás Jenő oki. bányamérnök 
Koloiavár, Deák Fereno-n. 15. aa. I. emelet. 

Van aaereDoaém a n. é. kfiaönaóg  beoaea 
tudomására boanl, hogy r a k t á r o n tartok 

FÉRFI-, NÖI- ÉS GYEREKCIPŐT 
a legegyszerűbbtől, a legjobb kivitelig. Gyer-
mek oipök minden ssinben, nagy Táluatek. 
Mértékutáni rendelést gyorsan és pontosan 
esjkőslok. Kívánatra húboi is elmegyek. 
Kérem a nagyérdemű vevő- és rendelő kö-
lönség sslves pártfogását,  késs sso Igái i t tál ^ 

J M A N D E L I Z I D O R S 
™ Caikaaereda, Kossuth Lajos-utoa 63. aa. a. P 

w w V v w w w w ^ 

A MESTERDALNOK. 
Cipőm «step ós tökéletes, 
Benne ji'nni élvezetes. 
Alert ha cipőt szerzek, varrok, 
Hajt' vau 

KAUCSUK SAROK. 

m 

i 
Brassó, Búzasör 9. 

Egyedüli különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 

Függönyök, garnitúrák, 
Pamlagtakarókban. 

Bútorszövetek, matracgradli. 
Legnagyobb raktár linóleumok-
ban és v i a s z k o s v á s z n a k b a n . 

Szolid kiszolgálás! 
7-50 

Legolcsóbb árak I 
r i r w ^ w w w w w T i n i n i n i f w w w M 

HERCZKA GYULA x 
villanyszerelési vállalata K 

Marosvásárhely x 
Főtér 18. sz. Telefon  352. X 

Csillár, izzólámpa és az összes Q 
szerelési cikkekben nagy raktár. X 
Elvállal minden e szakmába vágó 
munkálatokat ugy helyben, mint 
vidéken szakszerű kivitelbea. 

Magyarország és Ausztria részére X 
egyedüli képviselet a „Dirn a w 

Lite" szabályozható izzólámpá-
nak (világos és homályos égésre). 
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H A L L Ó I É R T E S Í T É S . H A L L Ó I 
Épitési anyagraktár, vasbeton, mükö- és cementárugyár. 

Tudomására adom a nagyérdemű közönségnek, hogy Csíkszeredában, a Kossuth-
Lajos-ntoa 48. szám alatt nagy épitési anyagraktárt rendeltem be B azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy a nagyérdemű fogyasztó  közönség részére min-
dennemű épitési anyagot jó és pontos kiszolgálás, olcsó árak mellett eszközlök. 

Állandó nagy raktárom van: 
Mész darabos és oltott. Portland-csmsnt friss  és legkitűnőbb minőségű. Gipsz stnkn-
tur és szobrász. Nád fűzve  Btakalurokra és egyéb fák  eltakarására. Valódi aszfslt 
fedél  lemez többféle  minőségben. Kollsrlt bórlemei, mázolást nem igényel, kizárólagos 
eladása. Aszfalt  elszigetelő lemez és kaucsuk-aszfalt  nedves falak  és lakások szá-
razzá tételéhez, kátrány és carbolineum fák  telítésére, gomba és rothadás ellen. 
Azbeszt pala igen könnyű és tartós. Teljes födéseket  elvállalok. Vasgerendák bár-
milyen méret szerint. Hornyolt cserép agyagból. Vskolat köpor, Scliamotte tűzálló 

tégla és föld  stb., mindennemű épitéHi és műszaki anyag. 

C E M E N T Á R U - G Y Á R . 
Kstkarlkák betonból '80—100, 120, 150—2 0 0 - 3 00 és 4 00 méter átmérőjű kutak-
hoz. ezek készítését is elvállalom sUlycsztő rendszerrel, nagyobb kutak építését, 
gőzüzemű berendezéssel készítek magas vízállások megadásával. Cement-cserép több-
féle  színben, betoncsövek, hidak és átereszek készítése. Bston- és mdkUépcsÁk, szí-
nes járda és burkolati cementlapok gyártása és elhelyezése. Itató- és etettváluk min-
den nagyságban. — Blok üres tégls, különösen alkalmas istállók és gabonásoknak. 
Virágvázák és talpazatok csinos kivitelben. Kályha alatét lemezek. Kémégy- és fsl-
fsdkővek.  Mindennemű beton- és cementipar-vállalat, granit-terasso beton stb. bur-
kolatok készítése stb. stb. Nagybani átadásoknál megfelelő  engedmény. A nagyérdemű 
fogyasztó  közönség nagybecsű bizalmával és rendeléseivel felkeresni  szíveskedjék. 

Gyárak is raktárak: Csíkszereda, Ujtusnád és Kézdivásárhely. 
Szíves támogatást kér kiváló tisztelettel: 

Nagymihály Sándor építész,'Csíkszereda. 
10-52 
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Kézimunka szövetmintákkal készségesen szolgál I 

Rnlocnh Vrirfvac  kézimunka üzlete, rövid, szövött és 
DUlCűbll rilgJCö kötöttáruk, Brassó, Kolostor-utca 29. 
Az u)évi idényre megérkezett gyönyörű szép választékban. milieu, intő, diváupiinia 

és gobelin képek. 
Xagy raktár mindennemű kezdett, kész kézimunkák és kézimunka szövetek, sely-

mek, gyapjú és gvnpntt fonalakban. 
Dus valnszték lérfi,  nöi és gyerek harisnyákban, trikókban ugysy.iiiléu ÉVTÉ'Í ingek, 

nndrágok, gallérok, kézelők, nyakkendők éa zsebkendőkben. 
Kézimunka dzövet mintákkal készségesen szolgál. 29—52 

Vidéki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 

O Eladó 150 hektóliter bor! • 

• 

Tisztán kezelt, mult évi é r m e l l é k i borok , u. m.: 

Bakator, Rizling, Schiller, Leányka 
slb. fajborok,  hektóliterenként 70—80 korona árban, a 
csíkszeredai vasúti állomáshoz szállítva kaphatók. — 
A borok tisztaságáért a legmesszebbmenő szavatosságot 
vállalunk, mivel saját termésű fajborainkat  magunk kezeljük. 

A vétel különösen előnyös 
kaszinóknak, szövetkezeteknek és magánosoknak! 

! • 
4— 

• Értekezhetni lehet 
a Csíki Lapok felelős szerkesztőjénél. • 

K O L L A R I T -
RÍÍDIPMP7  RUGANYOS.VIHAR-
DUKLLHLL 817 TOS ISID0TA11Ó 

SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ 

KOLLARIT-bőrlemez 
kaucsuk-kompozícióval, mint fedél-
lemez. 

KOLLARIT - bőrlemez 
mezőgazdasági és gyári épületekre 
a legalkalmasabb. 

KOLLARIT - bőrlemez 
vízhatlan, a legnagyobb viharnak 
ellentáll. 

K O L L A RI T-bőrlemezt 
nem kell mázolni s igy fentartási 
költséget nem igényel. 

Kgyedelárusitó: 
NAGYMIHÁLY SÁNDOR épitési 
anyagkéreskedő Csíkszeredában, 

Kossuth Lajos-utca 48. sz. 

& 

A nagyérdemű hölgyközönség becses figyelmébe! 
Bécsi és budapcsli körutamból hazatérve. szives tudomására hozom a nagyér-
demű hü Így közönségnek,- hogy Csíkszeredában a Rákóczi-utcában levő 
dohánytőzsde mellett, a mai kornak megfelelő  és a legkényesebb igényeket is kielégítő 

NÖI KALAP D1VATTERMET 
* * * * * * * * * * * É S M O D E L L E K S Z E R I N T * * * * * * * * * * * 

FÜZÖKÉ5Z1TŰ MŰHELYT 
nyitottam. Raktáron tartok párisi és bécsi modell-kalapokat, úgyszintén minden e 
szakmába vágó divatcikket. Elvállalom mindennemű kalapoknak Ízléses diszitését és át-
alakítását. Gyászkalapokat raktáron tartok. Mérték szerint készítek megfelelő  módon: 
fűzőt,  haskötőt, hátegyenesitőt és melltartókat; minden e szakmába vágó cikkek javítását 
és takarítását pontosan és jutányos árban eszközlöm. A t. hölgyközönség jóakaratú támo-

gatását kérve és biztosítva a pontos kiszolgálásról, vagyok tisztelettel 

Ligeti Samuné női kalap divatterme Csíkszeredában. 
15—26 

& & 
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24. szám. 

6ÉKÜZEMŰ ASZTALOS VÁLLALAT CSÍKSZEREDA, VÖRÖSMARTI-UTCA 21. SZÁM. 
• . . . n • • . . 1 . .. I .1 r* . _ i 1(1.1 — ..HI.II ..A )# AAA**fl  rránai á l ta l IfiHnlonvni  no Elvállal úgy épület- mint bútor-asztalos munkáka t bármily k ivánt kivitel-

ben. — Sa já t rendszerű ablakok a l k a l m a z á s i v a l bármely ház ab laka i t 
mi» mm 1U nap alat t elkészíti . mm 

Elvállal kü lönösen épü le t m u n k á k a t s zaksze rű g é p e i á l ta l kidolgozni az 
asz ta los mes te r u r a k n a k m é r s é k e l t m u n k a d í j e l l enében és a m e g m u n k á l ó 

a n y a g o t el- é s v isszaszál l í t ja . «.«iHiHHii»iHimi»i..immiiii.in.mm„ 

[aga-, fan-,  ebreaatö- éa aaebórák állandóan nagy raütárop 

FIGYELEMRE MÉLTÓ! 
Olcsó munka nem mindig olcsó, inert sokszor csalódik az ember 
benne és akkor késó a bánat, ezen tapasztalat szakmánkban több-
ször fnrilul  eló, mint bármely más iparágnál, mert a nagyközön-
ség az óriijiivitásnál teljesen az órás őszinte és lelkiismeretes 
munkájára van utalva. Kgy úttal tudatni kívánom, hogy Uzletein-
beu bizományi raktárt rendeztem be, hol raktáron tartok mindig 

M i n d e n n e m ű ó r a - , é k s z e r - é s l á t s z e r é s z e t i c i k k e k e t 
s azt sznliil és jutányos árban bocsátom a m. t. vevőközönség 
rendelkezésére. Minden egyes cikkért, mely üzletemből lesz véve 
és általam javított órákért szavatolok. Az eddigi szives pártfogást 
ezúttal is megköszönve, jövóre nézve is kérve, szíveskedjenek 

bizalmukkal megtisztelni, vagyok kész szolgálattal: 
BREZINA F. órás, ékszerész é s látszerész, Csíkszereda, Kossuth L.-utca. 

4.-1-52 

Óraláncok, gyürük, fülbevalók,  aEemüvegek óa hömérók állandóan kaphatók I 

T T | \ ¥ « R I Ha Ön súlyt helyez egészségére, 
1 1 U h | y l I Ha azt akarja, hogy jó kinézése legyen, 
( J H ^ J J | j Ha azt akarja, hogy nyugodt álma, jóétvdgya legyen 

Ha erejében gyarapodni akar 

C S A K D R É N E R - S Ö R T I Ó Y É K ! 
Kapható Csíkszeredában üvegekben: a jobb kávéházakban, v e n d é g -
lőkben és az ö s s z e s jobb fűszer-  é s c s e m e g e k e r e s k e d é s e k b e n . 

F é r a l s t á x C e i l s - ^ x n a e e y e r é s z é r e : 

Niszel Fivéreknél, Csíkszeredában. 
Dréher-iéle poharas sör — n a p o n k é n t f r i s s  c s a p o l á s — 

csakis özv . Nagy Istvánná „ Z ö l d f a "  vendég lő jében , 
az Európa-szállodában é s a vasúti é t terembe kapható. 

1 k i logramm p n m a struc-pamut » k o r o n a . 

Értesítés! 
Van siien-nesim a t. liölgj közönsíg szives tudomására linzni. '.ogy a mamz.'li-in 
P á r l s b a n volt tanulmány utón, a lionnan február  hó eisején jött vissza. 

S Z E Z O N S Z E R Ü ÚJDONSÁGOK 
március hó elejétől már raktáron vaunak. Színházi sáli újdonságok már megérkeztek. 

A t. hölgy közönség szíves pártfogását  kérve, maradok kiváló tisztelettel: 

M Á T H É J Ó Z S E F n ő i d i v a t k a l a p - é s r ö v i d á r u - ü z l e t e , 
Csíkszereda, Kossuth Lajos-utca (Griinwald Albert-féle  ház). 

H 
r- sfi 

"S E a Pí 
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V i d é k i m e g r e n d e l é s e k g y o r s a n ós p o n t o s a n e s z k ö z ö l t e t n e k 

fóHSE wnvf^şnvjtv/m  /m^fltvjtt»,/!!»  it» im^IH» 

Scbvarcz József  és Társa 
B u d a p e s t , Váczi -körut 5 3 sz . 
- = — - Alapítási év 1884. = = 

S z a b a d a l m a z o t t V e n t z k i 
g ö z t a k a r m á n y f t i l l e s z t ö 

05, 100,100,300 és 020 liter űrtartalom. 
F i i l l e s z t 4 0 — 6 0 p e r c a l a t t . 

Hordozható páMafozö  üstök:. 
100 - 400 liter űrtartalom. — Az u j 
s z e s z a d ó t ö r v é n y e lö i r a sa i s ze r in t . 

A n g o l m a r h a - é s l ó n y i r ó -
g é p e k é s o l l ó k . 

« « « Vegytisztítás. * 
w * 

Nöi é s férfi  l e g k é n y e s e b b r u h á k „ 
« o la j , d e g e u y e g , szurok , t en ta , zsir, ) f 

rozsda, k á v é stb. foltok  vegytisz-
t i tását , t ovábbá minden e szak-
mába v á g ó m u n k á t g y o r s a n és 
pon tosan t e l j e s í t ek . Áldozatot é s ) f 
fáradságot  n e m k í m é l v e e szak- I f 
mába t e l j e s e n k i k é p e z t e m muga-
mat . Sz íves pá r t fogásuka t  kéri 

J j 0 s b » a V £ a e z ; e e ) f 
J J férfi  szabó én vegytisztitó, Csíkszereda, ^ 

Kákóczi-utca 10.szám. 4—20 ^ * 

^Ml^Sli/Sl^Sll.MI,». 0 0 a >11. <11/<11. 

Ha o l c s ó n é s jó t akar vásárolni , t e g y e n próbát 

5 
\'iin s/.)>n>IH-si'in a nagyi'rileiiiii közönsrg IHTSCS 'tigyelmrt. IWliiviii. 
iiiiszi'iint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levő 
N Y K R O K S K S K Á R P I T O S C Z L K T H M I Í K N 
mi 111 (i-n c szakmáiul vágó munkák <;lkós/ih-si't u li'gnagyuhl) készség-
gel vállalom és i»zt rsim.s kivitellirii. olrsó árak tm-llrtf  pontosan elké-
szitem. Kaktáron tartok a mai kornak megfelelő,  tiiintlcnléle nngvaágu 
R U G A N Y O S D l V Á N O K A T K S M A T R A C O K A T 
azért. hogy ilt minili'iiki beszerezhesse szükségletét ép nlv olesó 
árban, mini bármely nagyobb városban. — Továbbá tuilal lég 
a iiiélveti <iszl. lt közönséggel azt is. Iiogy állandóan raktáron tartok 
K Ü S Z U R I K O C S I K A T É S L'RI S Z Á N K Ó K A T . 

\ égül a n. ''. közönség szives ügyeimét IWIii-
vom azon körülményre, bog)' a koesik. valamint 
minden e szakba vágö munkák javítását el-
vállalom. Jlagnmot a mélyen tisztelt közön-
ség jóimhiliilatu [lártfogúsábn  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 
B á j e r F e r e n c z , nyerges é s kárpitos Csíkszeredában. 

Felhívom a figyelmét  a t. bútor- és varrógép vásárló közönségnek, hogy 
bárki mielőtt bútort és varrógépet vásárolna ne mulassza el raktáromat 
megtekinteni, hol az összes raktáron levő b ú t o r o k a t , úgymint: 

E B É D L Ő - , H Á L Ó - , S Z A L O N - É S I R O D A I B E R E N D E Z É -

S E K , B Ő R G A R N I T Ú R Á K , D Í V Á N Y O K  É S tyAPRÁCOK 
minden kivi telheti és remlkivilli nagy választékban, valamint 11 legjobb gyárt-
mányú mrróyépek,  kerékpárok,  ,/rmniífonok  é* lemezek,  melyek 
igen jutáuyos árban és kedvező fizetési  feltételek  mellett lesznek elárusítva. 
Minden tőlem vásárolt varrógépért 6 és 10 ovi jótállást vállalok. Varrógépekét 

u 2< frttól,  gramafonokat  20 frttól  és kerékpárokat 55 frttól  fennebb  árusítom. 

1 V A R R Ó G É P E K - , K E R É K P Á R O K - É S Ö R A M A F 0 N 0 K -
hoz mindenféle  alkutrészek  kaphatók. — ./neltiumkat  a let/jiitá-
nyoiuibb árért  emklizlök,  jótállás  mellett.  Maradok kiváló tiszteleltei 

A c k e r m a n n I g n á c z , b ú t o r - é s v a r r ó g é p n a g y r a k t á r a 
Csíkszereda, Kossuth L.-utca 9. sz . (Lukács Juliska-féle  bérpalota). 

Mindenféle  asztalos-, kárpitos- £s dlszltömunkákat elvállalok. 52 

<U»<LL- »!!• <11.01X11X11/ <U' <!'• <11> <11. <11. <11. MI. ,N, 

1 2 - 2 6 

V I D O R É S T Á R S A 6 Ő Z F Ü R É S Z E C S I K S Z E N T S I ^ O N 
ál landó r a k t á r t t a r t mindenféle  f aanyagokban ,  u. m. • 

DESZKA, LÉC, PALLÓ ÉS ÉPÜLETFÁBAN 
mindenféle  mére tben é s m e n n y i s é g b e n . 

H u l l a d é k l é c ( c á n d r a ) é s m á s m a r a d é k o k v a l a m i n t f ű r é s z p o r 
é J J a n i ó a n . I c a p n a t o . 

M i n d e n s z o m b a t o n b é r v á g & g o k a t e l f o g a d n a ) 

Hosszurovő Cement Födélcserép 
- - - m a j d n e m h a t á r t a l a n t a r t ó s s á g u , I g e n k ö n n y ű f ö d ö a n y a g ,  o l c s ó á r o n k a p h a t ó 

i t J S S Z Í ^ J ^ Portland cementgyárnál, Kugler és Társai. Brassóban. j^^Mher^V^ 




